
 

COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO  
PROVINCIA DI LECCO 

 

 

          

          COPIA 

       

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

 

N.  19   REG. DELIBERE DEL 18-05-17    N. ___________ REG. PUBBLICAZIONI 

 

 

 

 
 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 19:00, nella sede Comunale, 
convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Ordinaria di Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento risultano: 
 

 

 

 

RAVASI SERGIO P MAPELLI ESTER P 

BONFANTI GIORGIO P CRUDO SALVATORE P 

RIGAMONTI PIERANGELA P COLOMBO MAURO P 

FUMAGALLI FABIO A VILLA ILARIA P 

CAMORANI DAVID GIOVANNI 

ANTONIO 

P FUMAGALLI MAURIZIO P 

FABRIZIO SIMONE P   

 

 

 

Presenti n.  10  Assenti n.   1.  
 
Partecipa il Segretario Comunale,  Marzo Dott.Ssa Miriam, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RAVASI SERGIO assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Oggetto:   ADOZIONE DAIE DOCUMENTO DI ANALISI DELL'ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 18-05-2017    COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 

 

 

 
 

Il Consiglio Comunale 
Premesso che: 

Il Comune di Garbagnate Monastero (Lc) è dotato di Piano del Governo del Territorio composto da 
Documento di Piano - Piano dei Servizi - Piano delle Regole e la relativa VAS, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 2 del 14.02.2017 e pubblicata sul B.U.R.L. n. 13 Serie Avvisi e Concorsi del 
26.03.2014; 

la Regione Lombardia con Legge n. 12 del 11/03/2005 ha approvato le nuove norme sul “Governo del 
Territorio” in attuazione di quanto previsto dall'art. 117, terzo comma, della Costituzione, definendo forme 
e modalità di esercizio delle competenze spettanti agli enti locali, nel rispetto dei principi fondamentali 
dell'ordinamento statale e comunitario, nonché delle peculiarità storiche, culturali, naturalistiche e 
paesaggistiche che connotano la Regione; 

gli Enti Locali, ed in particolare i Comuni, sono chiamati ai sensi dell'art. 25, comma 1, della L.R. n. 12/2005 
come modificato dall'art. 12 della L.R. n. 3/2011 ad approvare il nuovo strumento urbanistico di governo 
del territorio (P.G.T.) e contestualmente la relativa Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) del Piano, al 
fine di promuovere lo sviluppo sostenibile ed assicurare un livello di protezione dell'ambiente; 

la L.R. n. 31 del 05.10.2015, obbliga i Comuni a dotarsi di propri documenti di analisi dell'illuminazione 
pubblica che costituiscono integrazione allo strumento urbanistico generale, al fine di perseguire il 
risparmio energetico e la riduzione dell'inquinamento luminoso ed in particolare l’art. 6 recita: 
‘’1. I comuni approvano il DAIE, redatto secondo i contenuti di cui all'articolo 7, nel rispetto di quanto 
previsto dal regolamento di cui all'articolo 4, comma 2. 
2. In conformità a quanto stabilito nel DAIE, i comuni: 
a) determinano le misure e le azioni per assicurare il miglioramento delle prestazioni energetiche degli 
impianti di pubblica illuminazione esterna, con conseguente riduzione dell'inquinamento luminoso; 
b) perseguono la proprietà pubblica degli esistenti impianti di pubblica illuminazione esterna di rispettiva 
competenza e, a tal fine, tenuto conto dei contratti in essere, quantificano le risorse economiche 
indicandone le modalità di reperimento, ovvero stabiliscono i criteri per conseguire la ricostituzione della 
integrale proprietà pubblica degli impianti stessi; 
c) indicano i criteri di riferimento per regolare le concessioni per la realizzazione di nuovi impianti di pubblica 
illuminazione esterna, assicurando comunque la proprietà pubblica degli impianti stessi; 
d) determinano le misure e le azioni per promuovere e incentivare l'utilizzo degli impianti di pubblica 
illuminazione esterna per la fornitura di servizi integrati mediante materiali e tecnologie complementari ai 
sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera o); 
e) promuovono, ove già non prescritto ai sensi della normativa vigente, forme di gestione associata del 
servizio di pubblica illuminazione esterna, anche per garantirne la migliore economicità’’. 
 
Dato atto che si rende necessario adottare nello specifico lo studio a supporto della pianificazione 
urbanistica; 
 
Atteso che, ai sensi dell'art. 10 della L.R. n. 38 del 21.12.2004, il DAIE sarà approvato secondo le procedure 
previste dall'art. 13 della L.R. n. 12 del 11.03.2005 (ex art. 3 della L.R. n. 23 del 23.06.1997) e s.m.i.; 
 
Atteso che per la redazione del DAIE del territorio comunale, il Comune di Garbagnate Monastero per 
tramite della S.U.A. Provincia di Lecco, con determinazione n. 65/136 del 14.06.2016 ha incaricato l’Ing. 
Formenti Vittorio con studio tecnico in Merate, via XXV Aprile n. 36; 
 
Vista la documentazione di analisi dell'illuminazione esterna del territorio comunale - DAIE predisposta 
dall’Ing. Formenti Vittorio con studio tecnico in Merate, costituita dalla seguente documentazione, in data 
14.02.2017 al prot. 1137: 

- D.A.I.E ex P.R.I.C. composto dai seguenti titoli 
- PAG. – 02 IL PIANO REGOLATORE DELL’ILLUMINAZIONE COMUNALE 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 18-05-2017    COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 

 

- PAG. – 03 IL TERRITORIO COMUNALE 
- PAG. – 04 DEFINIZIONI E TERMINOLOGIA 
- PAG. – 11 L’INQUINAMENTO LUMINOSO 
- PAG. – 14 INQUADRAMENTO NORMATIVO 
- PAG.– 25 IL CONTESTO LEGISLATIVO 
- PAG. – 25 PROTEZIONE CONTRO I CONTATTI DIRETTI E INDIRETTI 
- PAG. – 27 RILIEVO E CENSIMENTO DELL’INTERO IMPIANTO 
- PAG. – 38 ESEMPI DI TIPOLOGIE DI PUNTI LUCE 
- PAG. – 74 LA MISURA DELL’ENERGIA 
- PAG. – 90 LA PROMISCUITA’ CON ENEL DISTRIB. NELL’IMPIANTO SOLE 
- PAG. – 95 CONDIZIONI MANUTENTIVE DELL’INTERO IMPIATO 
- PAG. – 100 IL RISCATTO DELL’IMPIANTO DI PROPPIETA’ ENEL SOLE 
- PAG. – 102 PIANO DEGLI INTERVENTI SULL’INTERO IMPIANTO 
- PAG. – 141 RISPARMIO ENERGETICO 
- ALLEGATO IL CENSIMENTO DELL’INTERO IMPIANTO. 

 
Ricordato che ai sensi dell'art. 39 del D.lgs n. 33 del 14.03.2013, gli elaborati e la proposta di delibera sono 
stati pubblicati sul sito ufficiale del Comune alla sezione PGT-piano di Governo del Territorio posta in home 
page; 
 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio Edilizia 
Privata ed Urbanistica di questo Comune, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Visto inoltre: 
lo Statuto Comunale vigente; 
il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Udita la discussione, come da registrazione su supporto informatico che si allega agli atti 
perché ne formi parte integrante, documentale e probatoria; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto , 
 
2) di adottare, ai sensi della normativa citata in premessa, il “DAIE documento di analisi dell'illuminazione 
pubblica” ex PRIC predisposto dall’Ing. Formenti Vittorio con studio tecnico in Merate, costituita dalla 
seguente documentazione, in data 14.02.2017 al prot. 1137: 

- D.A.I.E ex P.R.I.C. composto dai seguenti titoli 
- PAG. – 02 IL PIANO REGOLATORE DELL’ILLUMINAZIONE COMUNALE 
- PAG. – 03 IL TERRITORIO COMUNALE 
- PAG. – 04 DEFINIZIONI E TERMINOLOGIA 
- PAG. – 11 L’INQUINAMENTO LUMINOSO 
- PAG. – 14 INQUADRAMENTO NORMATIVO 
- PAG.– 25 IL CONTESTO LEGISLATIVO 
- PAG. – 25 PROTEZIONE CONTRO I CONTATTI DIRETTI E INDIRETTI 
- PAG. – 27 RILIEVO E CENSIMENTO DELL’INTERO IMPIANTO 
- PAG. – 38 ESEMPI DI TIPOLOGIE DI PUNTI LUCE 
- PAG. – 74 LA MISURA DELL’ENERGIA 
- PAG. – 90 LA PROMISCUITA’ CON ENEL DISTRIB. NELL’IMPIANTO SOLE 
- PAG. – 95 CONDIZIONI MANUTENTIVE DELL’INTERO IMPIATO 
- PAG. – 100 IL RISCATTO DELL’IMPIANTO DI PROPPIETA’ ENEL SOLE 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 18-05-2017    COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 

 

- PAG. – 102 PIANO DEGLI INTERVENTI SULL’INTERO IMPIANTO 
- PAG. – 141 RISPARMIO ENERGETICO 
- ALLEGATO IL CENSIMENTO DELL’INTERO IMPIANTO. 

 
3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 13 c. 4 della LR 12/2005, gli atti sopra citati: 
- saranno depositati nella Segreteria Comunale per un periodo continuativo di trenta giorni, ai fini della 
presentazione di osservazioni nei successivi trenta giorni; 
- saranno pubblicati nel sito internet dell'Amministrazione Comunale; 
 
4) di disporre, ai sensi del comma 4 dell'art. 13 della L.R. n.12/2005, la pubblicazione all'albo pretorio, sul 
B.U.R.L. e su di un quotidiano a diffusione locale dell'avviso di deposito degli atti di P.G.T. nella segreteria 
comunale; 
 
5) di individuare il Responsabile del Servizio Edilizia Privata ed Urbanistica quale Responsabile del 
Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, per tutti gli atti necessari e consequenziali alla presente 
deliberazione. 

 
Con separata votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 18-05-2017    COMUNE DI GARBAGNATE MONASTERO 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to RAVASI SERGIO F.to  Marzo Dott.Ssa Miriam 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata è stata pubblicata sul sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
per quindici giorni consecutivi a partire dal 20-06-2017 
 
Garbagnate Monastero, 20-06-2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE       
 F.to  Marzo Dott.Ssa Miriam 

 
____________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagnate Monastero, 20-06-2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE       
  Marzo Dott.Ssa Miriam 

      
____________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto stabilito 
dall’art. 126 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 
comma 3 e 4 , del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

< > per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (comma 3); 
 

< > avendo il Consiglio Comunale dichiaratane l’immediata eseguibilità (comma 4). 
 
Garbagnate Monastero,  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Marzo Dott.Ssa Miriam 


